## आवश्यक दिशा निर्देश

- ऑन-लाईन बुकिंग शो दिवस से तीस (30) दिन पहले से किया जा सकेगा।
   Online booking will be allowed thirty (30) days in advance (Excluding the date of show).
- शो संचालन से पहले चश्मा लेते समय चश्मा चेक कर लें अन्यथा शो खत्म होने के बाद चश्मा टूटा, कांच में धब्बा, खरोच जैसी कोई भी खराबी पाई गई तो 3000 / —रू० जुर्माना वसूला जायेगा। Take the spectacles only after checking, otherwise if any defect like spot on glass, broken, scratches on the glass is found later, a fine of Rs 3000/- will be charged.
- टिकट कट जाने के पश्चात् पैसा नहीं लौटाया जोयेग। Refund against confirm ticket shall not be entertained.

premises, a fine of Rs 200/- will be chared.

- परिसर के अंदर सरकारी सम्पति को छितग्रस्त न करें। छितग्रस्त समपित की भरपाई आपको करनी होगी।
  - Do not damage government property within the premises, if it is found damaged you will have to compensate for it.
- परिसर के अन्दर यत्र—तत्र न थूकें। परिसर के अंदर यत्र—तत्र थूकते हुये पाये गये तो 200/- रू0 जुर्माना वसूला जायेगा।
  - Do not spit anywhere inside the premises, if you found spitting here and there inside the premises, a fine of Rs 200/- will be charged.
- परिसर के अंदर धूमपान सख्त मना है। परिसर के अंदर धूमपान करते हुए पाये गये तो 200/- रू0 जुर्माना वसूला जायेगा।
  Smoking is strictly prohibited inside the premises, if you found smoking inside the
- किसी टेक्निकल गड़बड़ी के कारण यदि 3डी शो नहीं चलता है, तो 3डी शो के बदले में 2डी शो दिखाया जायेगा।
  - Due to any unavoidable technical fault if 3D show is not in a condition to run then 3D show will be replaced by 2D show.
- तारामंडल के 2डी/3डी शो का वीडियो न बनाये। 2डी/3डी शो का वीडियो बनाना तारामंडल के शो के पेटेंट राईट का उल्लंघन है। अतः आप पर 200/— रू० तक जुर्माना वसूला जायेगा।
- Do not make video of 2D/3D show of planetarium. Making 2D/3D show's video is infringement of the patent rights of planetarium shows. Therefore, a fine of Rs 200/- will be charged on you.
- शो प्ररम्म होने के 10 मिनट बाद प्रवेश नहीं करने दिया जायेगा।
  No entry will be allowed after 10 minutes of the show starting.
- कमरे के अंदर किसी भी प्रकार का सामान ले जाना प्रतिबंधित है। Any type of Luggage prohibited inside the planetarium room.